ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador André do Carmo

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000

Fone: (43) 3174-1845 / 3174 -1818 -   www.cambe.pr.leg.br

INDICAÇÃO nº 26/2025

Cambé, 24 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cambé, Estado do
Paraná,

O Vereador que este subscreve, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, requerer o
encaminhamento de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com
as seguintes solicitações:

1. Implantação de Faixa Elevada em Frente à Escola Municipal Pe Symphoriano
Kopf: Requer a Secretaria Municipal de Trânsito a implantação de faixa elevada
para travessia de pedestres em frente à Escola Municipal Padre Symphorian Kopf,
situada na Rua Rio Iguaçu, nº 455, Jardim Santo Amaro, a fim de garantir maior
segurança aos alunos, funcionários e demais transeuntes, especialmente nos
horários de pico.

2. Substituição da Fiação Elétrica da Escola de Lutas: Requer a Secretaria
Municipal competente a substituição integral da fiação elétrica da Escola de Lutas,
localizada na Rua dos Caçadores, nº 680, Jardim Santo Antônio, tendo em vista as
constantes reclamações relativas à precariedade da instalação, que compromete o
funcionamento adequado do sistema de ar-condicionado, gerando desconforto e
riscos aos usuários.

3. Instalação Urgente de Ar-Condicionado nas Capelas Mortuárias: Requer, em
caráter de urgência, a instalação de sistemas de ar-condicionado nas capelas
mortuárias do município, diante das reiteradas reclamações acerca do excessivo
calor, para proporcionar condições dignas e confortáveis aos familiares e demais
usuários desses espaços.

4. Reforma do Calçadão da Cidade: Requer a Secretaria Municipal de
Infraestrutura a realização de reforma integral do calçadão, com reparos nas
calçadas que se encontram avariadas, de modo a assegurar a segurança, a
acessibilidade e a melhoria estética do espaço público, em atendimento às
reclamações da população.

5. Instalação de Redutor de Velocidade na Rua Taubaté: Requer a Secretaria
Municipal de Trânsito a instalação de redutor de velocidade na Rua Taubaté, nº 226,
Jardim Café 2, considerando que veículos que, para escapar do trânsito na região,
utilizam a rotatória proveniente da Rua Rio Paraná descem esta via em alta
velocidade, gerando riscos significativos à segurança dos moradores e pedestres.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/c
af

12
58

8-
69

92
-4

b3
1-

b9
c7

-b
3f

90
cf

5f
9b

4.

http://www.cambe.pr.leg.br/

                                                                           ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador André do Carmo

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000

Fone: (43) 3174-1845 / 3174 -1818 -   www.cambe.pr.leg.br

Justifica-se o presente requerimento pela imperiosa necessidade de
promover melhorias na infraestrutura urbana e na segurança dos munícipes,
atendendo às demandas e reclamações apresentadas pela comunidade.

Certo de poder contar com a atenção e deferimento de Vossa
Excelência, renovo meus votos de elevada estima e consideração.

Termos em que, pede deferimento.

André do Carmo

Vereador

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/c
af

12
58

8-
69

92
-4

b3
1-

b9
c7

-b
3f

90
cf

5f
9b

4.

http://www.cambe.pr.leg.br/

Assinado eletronicamente por:
* André Luis Borsato Garcia (***.241.639-**)
   em 24/02/2025 08:58:47 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/caf12588-6992-4b31-b9c7-b3f90cf5f9b4

		2025-02-24T11:59:48+0000